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گــپغیـــر محرمانـــه

تجمع جمعی از بازنشستگان کارگری
جمعــی از بازنشســتگان کارگــری در چند شــهر 
خواســتار ترمیم مستمری ها براســاس خط فقر شدند. 
دیروز )۱۲شــهریورماه( جمعی از بازنشستگان کارگری 
در اهواز، کرمانشاه و شــوش در اعتراض به وضعیت بد 
معیشتی خود تجمع کردند. این بازنشستگان که مقابل 
ادارات تامین اجتماعی جمع شده بودند، خواستار ترمیم 
مســتمری ها براســاس خط فقر، ارائه خدمات درمانی 

رایگان و بهبود شرایط رفاهی خود شدند.
 

اعزام خبرساز هیات ایرانی به 
سرپرستی حجت عبدالملکی

هاتف صالحی، یک فعال رســانه ای اصولگرا در توئیتی 
با انتشــار تصویر نامه ای برای اعزام هیات ایرانی به چین، 
نوشــت: بر اســاس ســند واصله از وزارت اقتصاد، دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد به همراه هیأتی ۶۰ نفره -به بهانه 
جذب سرمایه گذار خارجی- شبِ اربعین عازم کشور چین 
خواهند شد! حجت عبدالملکی قبل از عزیمت به سرزمین 
اژدهای ســرخ، باید به دو سؤال اساسی ذیل پاسخ دقیق 
دهد: ۱. در نمایشگاه بسته های سرمایه گذاری مناطق آزاد 
که در روزهای اخیر در ســلیمانیه عراق، ارمنستان و نیز 
در مشهد مقدّس برگزار شد، به طور مشخص چند ریال 
جذب سرمایه واقعی داشته است؟! ۲. آیا در شرایط کنونی 
کشور، برگزاری چنین سفرهای تفریحی -آن هم به اتفاق 

۶۰ نفر- شرعاً، اخلاقاً و منطقاً ضرورت دارد؟!
 

انتخاب توقیف شد 
خبرگزاری فارس نوشــت کــه پایگاه اطلاع رســانی 
»انتخــاب« به اتهام تخلف از قانــون مطبوعات و مصوبات 
شــورای عالی امنیت ملی بر اساس تبصره ماده ۱۲ قانون 
مطبوعات، توقیف و پرونده آن به مرجع قضایی ارجاع شد.  
خبرگــزاری فارس اضافه کرد:  »انتخــاب ویدیویی با تیتر 
»حراج برند ایران/ سیاست خارجی ایران چرا اینقدر تضعیف 
شــده است؟« منتشر کرده بود که در آن مطالبی خارج از 
حدود قانون و مغایر با منافع ملی و بر علیه سیاســت های 

اصولی نظام در سیاست خارجی طرح شده بود«.
 

درخواست همسر ناصرمحمدخانی از مردم 
همســر ناصر محمدخانــی می گوید: پیشکســوت 
پرســپولیس حال بهتری دارد و رونــد درماش در حال 
طی شدن اســت. سپیده فکوری درباره آخرین وضعیت 
پیشکسوت پرســپولیس که در بیمارستان بستری شده 
است اظهار کرد: او تحت درمان است و کارهای پزشکی 
روی او انجام می شــود. متاســفانه در روزهای اخیر در 
فضای مجازی اخباری منتشــر کردند مبنی بر این که 
حال همســرم بد شده و یا فوت کرده است. این شایعات 

واقعا دل ما را آزرده و ما را ناراحت می کند. 

 

 

 

 گفت وگو با حامد عنقا
روایتی از مرگ ناگهانی پورصمدی 

حامد عنقا درگذشــت مرتضی پورصمدی را ناباورانه 
و تلــخ عنوان کرد و بــا حالی مبهــوت، از اتفاقات روز 
درگذشــت نابهنگام این فیلمبردار باســابقه سینمای 
ایران گفت. اتفاقاتی که در اولین ســاعات روز جدیدی 
از فیلمبرداری سریال »گناه فرشته« رخ داد. سریالی که 
در آن عنقا به عنوان تهیه کننده، نویسنده و کارگردان و 
زنده یاد پورصمدی به عنوان مدیر فیلمبرداری مشغول 

همکاری با هم بودند. 
حامد عنقا، نویســنده، تهیه کننــده و کارگردان در 
گفت وگویی با ایسنا با بیان اینکه مرتضی پورصمدی یک 
انسان معمولی نبود و مرگش ضایعه بزرگی برای عرصه 
فرهنگ و هنر ایران اســت، روایت پــر جزئیاتی از روز 
درگذشت این فیلمبردار باسابقه در پشت صحنه سریال 

»گناه فرشته« ارائه داد. 
عنقا درباره شرایط مرتضی پورصمدی در روز پیش از 
مرگ او گفت: »روز جمعه ما در لوکیشنی سمت خیابان 
وزرا بودیم که مصادف شــده بود با آخرین جمعه گالری 
عکس آقای پورصمدی در نگارخانه ۱۴. نمایشگاهی که 
پس از چندین ســال میزبان بخش اندکی از عکس های 
درخشــان ایشــان در حــوزه مردم نگاری بــود. آقای 
پورصمدی از من خواســتند که همچون زمان افتتاحیه 
نمایشگاه، چند ساعت زودتر کار را به اتمام برسانیم که 
با همت گروه، ســریع تر کارها را انجام دادیم و ایشان به 
نمایشگاه رسیدند و خیلی هم سرحال و با حال خوبی از 

گروه جدا شدند.«
عنقــا ادامه داد: »صبح فردای آن روز )شــنبه( قرار 
بود حدود ســاعت ۱۱ صبــح کار را در منطقه ای واقع 
در انتهای بلوار ارتش آغاز کنیم. آقای پورصمدی طبق 
معمول ســر ســاعت سر صحنه حاضر شــدند. من هم 
همزمان از ســمت دیگری به لوکیشن رسیده بودم اما 
هنوز رو در رو نشــده بودیم که سلام صبحگاهی بدهیم 
و روز کاری مان به شــکل رسمی شروع نشده بود. من و 
ایشــان زودتر آمده بودیم تا با توجه به اینکه سکانس ها 
خیابانــی بودند جای دوربین ها و زاویــه دید پلان ها را 
انتخاب و آماده کنیم. گروه فیلمبرداری مشــغول آماده 
ســازی مقدمات و بازیگران هم در حال گریم بودند. به 
گفته  یکی از دســتیارهای برنامه ریزی، ایشان به واسطه 
اتفاقات روز قبل در نمایشگاه عکسشان هم خوشحال و 

پرانرژی آمده بودند.«
به گفته عنقا اما به ســرعت و خیلی ناگهانی شرایط 
عوض شد: »به روایت همکارانم، ایشان برای دقایقی برای 
رسیدن به سرویس بهداشتی چند پله ای را بالا می رود، 
اما پشیمان می شــود و به همکاران می گوید که من را 
خبــر کنند تا جای دوربین را برای ســکانس های مورد 
نظرمان فیکس کنیم. در همین فاصله کوتاه برگشــت، 
دچار سرگیجگی و بی حالی می شود. مهدی سلطانی که 
نزدیک تر به ایشان بود احساس می کند آقای پورصمدی 
از پله ها ســر خورده، ســریع خودش را می رســاند که 
می فهمــد از حــال رفته اند. آقای پورصمــدی را زمین 
می خوابانند. من که گوشــه دیگری بودم متوجه شــدم 
همه در حال دویدن به سمتی اند و از این لحظه من هم 

به صحنه رسیدم.«
عنقا لحظات پیش روی خودش و گروه را بسیار ملتهب 
خواند و ادامه داد: »ما به ســرعت وضعیت را به اورژانس 
اعلام کردیم و موتورلانس )آمبولانس موتوری( بلافاصله 
رسید و شروع به کارهای اولیه کرد. ما هم کمی متشنج 
بودیم و نسبت به اینکه چرا خود آمبولانس نیامده شاکی 
بودیم که بعدا متوجه شدیم این روال پروتکل آنهاست و 
موتورلانس زودتر می رسد. بعد از چند دقیقه عمل احیا 
انجام شد و ادامه پیدا کرد تا اینکه آمبولانس هم رسید 
و سریعا ایشان را به بیمارستان نیکان منتقل کرد. من و 
خانم لادن مستوفی و آقای قلی پور مدیر تولید مجموعه، 
آمبولانس را همراهی کردیم و حدودا پنج شــش دقیقه 

بعد به بیمارستان رسیدیم.«
به گفته عنقا زنده یاد پورصمدی بلافاصله به اتاق احیا 
برده شد و کادر درمان تلاش زیادی برای احیای ایشان 

کردند. 
او گفت: »در ابتدا امیدواری هایی بود و ســوالاتی هم 
در خصوص مصرف دارو یا سابقه بیماری ایشان از ما شد 
و ما تاکید کردیم که ایشــان به واسطه سبک زندگی و 
دوران طولانی ای که برای عکاســی در کوهستان و بین 
عشــایر داشتند جزو سلامت ترین آدم ها بودند و مشکل 
خاصی نداشــتند. در این فاصله خانواده ایشان آمدند و 
درست دقایقی بعد، فوت ایشان توسط بیمارستان اعلام 
شد و همه اعضای گروه که نگران و منتظر در بیمارستان 

بودیم، انگار چک محکمی خوردیم.«
عنقا در ادامه درباره تشــخیص پزشکان درباره  علت 
فوت مرتضی پورصمدی نیز گفت: »طبق تشخیص اولیه 
پزشــکان گویا زخمی در دســتگاه گوارش ایشان ایجاد 
شده بود البته نه چیزی شبیه زخم در معده. این عارضه 
گویا می توانسته از چند روز قبل ایجاد شده باشد. وجود 
این زخم باعث شده بود دستگاه گوارش پر از خون شود 
و آقای پورصمدی حجم زیادی خون از دســت بدهند و 
قلب هم نتوانســته بود پمپاژ سریع تری کند تا اکسیژن 
به مغز برســد. قلب ضعیف شده و همزمان ایشان دچار 
افت فشــار و بی حالی می شوند و متاسفانه این اتفاق رخ 
می دهد. البته هم ما و هم خانواده پیگیر بررسی بیشتر 
برای علت این اتفاق شــدیم. اما همه چیز سریع، کوتاه 
و ناباورانه اتفاق افتاد!« وی ادامه داد: »برخی رســانه ها 
اعلام کردند که آقای پورصمدی حین کار فوت شــدند 
در حالی که روز کاری ما هنوز شــروع نشــده بود، اما 
اشــکالی ندارد، الان بزرگ ترین اشکال از دست دادن و 
فوت ایشان است. مرحوم پورصمدی فارغ از تخصص در 
زمینه فیلمبرداری، یکی از عکاسان معروف مردم نگاری 
شــرق در جهان بود و از این حیث کاراکتری قابل توجه 

در هنر معاصر ایران به شمار می رفت. 

دریچـــــه

رئیس موزه ملــی ایران درباره برگزاری نمایشــگاهی از 
آثــار منتخب موزه آرمیتاژ روســیه در ایــران و همکاری ها 
برای پژوهش و تحقیقات میــراث فرهنگی در حوزه دریای 
کاسپین با رئیس موزه آرمیتاژ رایزنی کرد.  جبرئیل نوکنده، 
رئیــس کل موزه ملی ایران با میخائیل پتروفســکی، رئیس 
کل موزه آرمیتاژ ســن پترزبورگ روســیه ملاقاتی با هدف 
گسترش همکاری های مشــترک موزه ای داشت و همکاری 
مورد نظر طرفین در چارچوب تفاهم نامه بسته شده در سال 
۱۳۹۹ مورد بررسی قرار گرفت.  برگزاری نمایشگاهی از آثار 
منتخب موزه آرمیتاژ در تهران مشابه تجربه موفق نمایشگاه 
لوور نخستین پیشنهاد جبرئیل نوکنده برای طرف روسی بود. 
رئیس کل موزه ملی ایران همچنین به ظرفیت فرهنگی 
میراث مشــترک حوزه دریای کاسپین اشاره داشت و آن را 
محوری ارزشــمند برای انجام پروژه های مشترک فرهنگی 

بین دو موزه قلمداد کرد و در این راســتا، تشــکیل کارگروه 
مشترکی متشکل از کارشناســان این حوزه برای پژوهش و 
تحقیقات میراث فرهنگی حوزه دریای کاســپین را خواستار 
شــد. برگزاری نمایشگاه مشترک با محوریت حوزه فرهنگی 
دریای کاسپین بسیار مورد استقبال میخائیل پتروفسکی قرار 
گرفت و او نیز بر تشکیل کارگره مشترک در عملیاتی شدن 

این طرح مهم فرهنگی تاکید کرد. 
رئیس کل موزه آرمیتاژ در ادامه برای تحکیم بیشتر روابط 
و آشــنایی دو ملت ایران و روسیه با پیشینه کهن دو کشور 
پیشنهاد داد تا نمایشگاه های متقابلی با عنوان روز آرمیتاژ در 

تهران و روز موزه ملی ایران در سن پترزبورگ برگزار شود. 
برگــزاری نمایشــگاه با موضوعــات تخصصــی، تبادل 
کارشناســان، بهره مندی از تجارب موزه ای، آموزش و سایر 
همکاری های بین موزه ای از دیگر موارد مطرح شــده در این 

دیدار بود.  در این دیدار، مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری و ذات ا... نیکزاد معاون پژوهشی 
پژوهشــگاه، به همراه جمعی از معاونین و رؤسای بخش های 
علمی و پژوهشــی موزه آرمیتاژ حضور داشتند. موزه آرمیتاژ 
و پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری ایران نیز به تازگی 

تفاهم نامه همکاری امضا کرده اند. 
 موزه آرمیتاژ با دارا بودن بیش از سه میلیون مواد فرهنگی 
در شمار یکی از بزرگ ترین و معتبرترین موزه های جهان بوده 
و این مجموعــه عظیم از قدیمی ترین نگارخانه های هنری و 
موزه های تاریخ و فرهنگ بشری در جهان محسوب می شود. 
 موزه آرمیتاژ روز ۷ دســامبر ســالروز تاسیس خود )۷ 
دسامبر ۱۷۶۴( را از سال ۲۰۱۷ به بعد با عنوان روز آرمیتاژ 
جشن می گیرد و بازدید از موزه رایگان و برنامه و رویدادهای 

متنوعی برای معرفی خود به مخاطبان ارائه می کند. 

موزه آرمیتاژ روسیه آثارش را به ایران می فرستد؟

 رایزنی رؤسای موزه های ملی ایران   و آرمیتاژ

عکسنامه  عکس:  عادل باخدا -  ایرنا عزاداری در حرم امام حسین )ع(

منبع:  تبیان    اینفوگرافیک

  پیکر مرتضی پورصمدی در مراسمی پیش از ظهر 
دیروز، دوشنبه ۱۳شهریور، در حیاط خانه سینمای 

شماره ۲ تشییع شد. 
پورصمدی در روزهای گذشته مشغول کار در 
سریال »گناه فرشته« ساخته حامد عنقا بود و روز 

شنبه دچار عارضه قلبی منجر به فوت شد. 
تورج منصوری که اجرای این مراسم را برعهده 
داشت، در ابتدا گفت: تمام طول شب نخوابیده ام و 
فکر می کردم حالا باید چه بگویم؟ مرتضی پورصمدی 
الگویی بود که باید انسان بودن را با او بسنجیم. او 
تمام ایران را چرخیده بود و من که سال هاست او را 
می شناسم، حق آن است که به بزرگی اش شهادت 
دهم . او پسر بزرگ ایران و فردی معتمد و سخاوتمند 

بود. 
محمدرضا اصلانی، مستندساز پیشکسوت نیز 
در سخنانی با بیان اینکه بسیاری از آثاری را که باید 
ساخته می شد از دست دادیم، تاکید کرد: این از دست 
دادن، نتیجه یک نوع نادانی تمدنی ماست؛ چون 
او فقط یک فیلمبردار نبود، بلکه زیبایی را کشف و 
عرضه می کرد و با عکاسی، انسان شناسی را به تصویر 
می کشید. مرتضی پورصمدی جغرافیای متحرک 
ایران بود و ما مرد ایران را به ناگاه و نابجا از دست دادیم.  

در ادامه حسن بشکوفه تهیه کننده سینما با اشاره به 
اینکه در مراسم عظیم جوانروح من حالم خیلی بد بود، 
یادآور شد: آن زمان آقای پوراحمد که یادشان زنده باد، 
برای تسلای من گفت که عظیم بدهکار زندگی نبود 
و سهم خود را گرفت. حالا درباره مرتضی پورصمدی 
هم باید همین را گفت  و من خوشبختم که هم فیلم 
سینمایی و هم  مستند و هم سریال با او کار کرده ام، اما 
این کارها مهم نیستند بلکه خاطراتش مهم است و ما 

آدم هایی به این بزرگی را کم داریم. 
او تصریح کرد: هنرمندانی داریم که با این جایگاه 
فعالیت می کنند اما از آنها قدردانی نمی شود. ما 
بگویم که  باید  متاسفانه  اما  تلویزیونی هستیم  
بی خانمانیم. خانه سینما به ما لطف می  کند که ما 
اینجا هستیم ولی واقعیت این است که ما از تلویزیون 

به سینما آمدیم. 
پس از بشکوفه، مرتضی رزاق کریمی بود که با 
یادی از آثار ارزشمند پورصمدی در حوزه مردم 
شناسی و جامعه شناختی تاکید کرد: ما در جامعه به 
پورصمدی ها احتیاج مبرم داریم و امیدوارم از او یک 
پرتره خوب ساخته شود تا جوان ترها این هنرمند را 

بشناسند. 

سپس شهاب حسینی، بازیگری که در »گناه 
فرشته« مقابل دوربین مرتضی پورصمدی بوده، گفت: 
آقای پورصمدی دقیقا جلوه ای از مهر خدا بود و هروقت 
سلام می گفتی و جواب می داد یا در آغوشت می گرفت، 
حس  می کردی در آغوش خدا هستی! این مسافر ما 
مشتاق سفر حق است و نمی خواهم وقت بیشتری را 
بگیرم، فقط می گویم کتاب جذاب »اجاق سرد« آقای 
پورصمدی را بخوانید و کسانی که می خواهند ایشان را 
بشناسند و یا حتی هدیه ای نفیس بدهند حتما سراغ 

این کتاب بروند. 
او افزود: آقای پورصمدی با رفتنش حس روزی را در 
من زنده کرد که پدرم را از دست دادم، چون در فیلم 
»ساکن طبقه وسط« ایشان برای من پدری  کرد و اگر 

نبودند، فیلم تمام نمی شد. 
در ادامه، حسن فتحی که »مدار صفر درجه« را با 
فیلمبرداری زنده یاد پورصمدی ساخته، اظهار کرد: 
ما در اینجا بزرگان بسیاری را بدرقه کردیم اما برایم 
سخت بود تصور روزی که استاد را در اینجا بدرقه 
کنیم. ما یک هنرمند چندوجهی و جامع الاطراف را از 
دست دادیم. او معلم اخلاق بود، بدون آنکه از اخلاق 
صحبتی کند. معلم عرفان بود، بدون آنکه از عرفان 
حرفی بزند و این تراژدی تاریخی ماست که تجربه ها از 

نسلی به نسلی دیگر منتقل نمی شود. 
محمد مهدی عسگرپور رئیس هیات مدیره خانه 
سینما نیز با بیان اینکه می خواستم بگویم آقای 
پورصمدی آسمانی شد ولی او خیلی هم زمینی نبود، 
تصریح کرد: پورصمدی گنجینه ارزشمندی از خود 
به جا گذاشته که به نظرم از روح سبک و سیالش 
سرچشمه می گیرد و او امروز به جایگاه آرامش بخش 

خود می رسد. 

شهاب حسینی در مراسم تشییع فیلمبردار فقید سینما: 

 حس روزی را دارم که پدرم را از دست دادم
گـزارش


